
 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

          Doce de Enero  del año 2024 

          Santos Manuel Muñoz Trochez 

Oficina de Información Publica 

Estimado Sr. Muñoz 

   Reciba un cordial saludo, por este medio le estoy remitiendo la información solicitada de acuerdos y  

resoluciones aprobados como consta en el acta siguiente: 

  Sesión Ordinaria        Acta 23-2023 de fecha Once de Diciembre del año 2023 

                                        

 

 

 

N° APROBACION O ACUERDO FECHA DE 
APROBACION 

1 La Honorable Corporación Municipal por unanimidad de votos y en uso de las facultades que la 
Ley les confiere ACUERDA: 

 
a) Emitir una Ordenanza Municipal a través del Director Municipal de Justicia y con el 

acompañamiento del Jefe de la Unidad Municipal Ambiental (UMA) y Servicios Públicos 
, para que se proceda de manera inmediata a la limpieza de calles , limpieza y chapia de 
solares, cunetas , que se realice la inspección correspondiente y de no acatar la misma 
se proceda en base a ley, de igual manera se emita Ordenanza Municipal y en conjunto 
Policía Preventiva y Director Municipal de Justicia realicen la inspección de negocios de 
expendios de bebidas alcohólicas y billares verificando que los mismos tengan al día el 
pago de permiso de operación y mensualidades hasta el mes de Diciembre 2023, en 
caso contrario que se realice el decomiso correspondiente. 
 

b) Aprobó el Plan de Arbitrios vigente para el año Dos mil veinticuatro. 
 

c) Aprobó el Presupuesto vigente para el año Dos mil veinticuatro por un monto total de 
Ingresos de: Diecinueve millones novecientos setenta mil doscientos veinte lempiras 
con diecisiete centavos (Lps 19,970,220.17), Egresos por un monto total de: Diecinueve 
millones novecientos setenta mil doscientos veinte lempiras con diecisiete centavos 
(Lps 19,970,220.17). 

 
d)  Realizar la próxima sesión ordinaria de Corporación el Viernes Veintidós de Diciembre 

del presente año 2023, a las 9:00 a.m. en el lugar que ocupa el Palacio Municipal. 
 

 

 
 
 

Once de 
Diciembre del 
año 2023 



 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

          Doce de Enero  del año 2024 

          Santos Manuel Muñoz Trochez 

Oficina de Información Publica 

        Estimado Sr. Muñoz 

      Reciba un cordial saludo, por este medio le estoy remitiendo la información solicitada de acuerdos y 

resoluciones aprobados como consta en el acta siguiente: 

 Sesión Ordinaria        Acta 24-2023 de fecha Veintidós de Diciembre del año 2023 

N° APROBACION O ACUERDO FECHA DE 
APROBACION 

1 La Honorable Corporación Municipal por unanimidad de votos y en uso de las facultades que la 

Ley les confiere ACUERDA:  

 

 
1.  a)   Aprobó nombrar a la Perito Mercantil y Contador Público, la Señora: Patricia Carolina 

Santos Mejía, con Documento Nacional de Identificación Número:1001-1986-00068, para 
que se desempeñe en el cargo de Auditora Interna Municipal, a partir del 03 de Enero del 
presente año 2024. 
 

2. b)  Emitir ordenanza municipal enviarla de manera personal a la persona que votan basura 
en las orillas del rio salado, ya que está causando contaminación en la fuente de agua. 

3.  
4. c) Aprobó la siguiente modificación presupuestaria: Transferencia Presupuestaria 

Expediente Numero:219 
5. ESTRUCTURAS PROGRAMATICAS DEL GASTO DEBITO: 

N° ESTRUCTURA DE GASTO FUENTE DESCRIPCION MONTO 
DEBITO 

1 11 03 000 001 000 54200  
11-001-1  

11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 
Local 

Abatizacion Y 
Fumigación. 

30,159.00 

2 11 03 000 002 000 54110   
11-001-01  

11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 
Local 

Ayuda Social A 
Personas 

13,781.47 

    Veintidós 
de 
Diciembre 
del año 
2023 



 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

 

3 11 03 003 001 000 39100      
11-001-01 

11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 
Local 

Comedor Del 
Adulto Mayor 
El Buen Pastor 

9,436.00 

4 11 03 003 001 000 12200     
11-001-01  

11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 
Local 

Comedor Del 
Adulto Mayor 
El Buen Pastor 

28,413.60 

  11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 
Local 

Comedor Del 
Adulto Mayor 
El Buen Pastor 

13,720.00 

6. Total de Estructura de Egresos Debito: Noventa y cinco mil quinientos diez lempiras con 
siete centavos (Lps 95,510.07). 

7. ESTRUCTURAS PROGRAMATICAS DEL GASTO CREDITO: 

N° ESTRUCTURA DE GASTO FUENTE DESCRIPCION MONTO 
DEBITO 

1 11  03 003 001 000 3110         
11-001-01  

11-001-01 
Transferencia 
Para 
Gobierno 
Local 

Productos 
Alimenticios Y 
Bebidas 

95,510.07 

8. Total de Estructura de Egresos Crédito: Noventa y cinco mil quinientos diez lempiras con 
siete centavos (Lps 95,510.07). 

9.  

d) Realizar la próxima Sesión de Corporación el Martes Dieciséis de Enero del presente 
año 2024 a las 9:00 a.m. en el lugar que ocupa el Palacio Municipal. 

 
 


